- 1 -

宁 夏 回 族 自 治 区

工业和非公有制经济发展领导小组办公室文件

宁工业和非公经济办发〔2017〕5号

自治区工业和非公有制经济发展领导小组

办公室关于下达 2017 年自治区水泥行业

依法依规退出落后产能任务的通知

银川市、石嘴山市、吴忠市、中卫市人民政府：

根据《产业结构调整指导目录（2011 年本）（修正）》淘汰类

工艺技术装备目录，经调查摸底，目前全区水泥行业仍存在部分

直径 3米以下水泥粉磨设备未彻底淘汰。为认真贯彻落实工业和

信息化部等 16部门《关于利用综合标准依法依规推动落后产能退

出的指导意见》（工信部联产业〔2017〕30 号）、《自治区人民政

府办公厅转发自治区经济和信息化委关于利用综合标准依法依规

推动落后产能退出实施意见的通知》（宁政办发〔2017〕105 号）

- 2 -

精神，现将全区水泥行业直径 3 米以下水泥粉磨设备列入 2017

年工业行业依法依规退出落后产能范围，并将任务下达你们（见

附件）。

请各市人民政府接此通知后，依据国家、自治区依法依规退

出落后产能有关规定，认真履行属地政府监管责任，加强统筹协

调，对列入依法依规退出落后产能的企业（生产线）采取断水、

断电措施，督促相关企业于 10 月底前完成落后设备拆除工作；指

导企业做好职工安置、资产处置工作；采取有效措施，确保退出

的落后设备不向其他地区转移。

2017 年 11 月底前，自治区工业和非公有制经济发展领导小

组办公室将会同有关部门对各市落后产能退出情况进行检查验

收，并向社会公告。

附件：2017 年自治区水泥行业依法依规退出落后产能清单

自治区工业和非公有制经济发展

领导小组办公室（代章）

2017 年 8 月 11 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件
2017 年自治区水泥行业依法依规退出落后产能清单

序号 地区 企业名称 详细地址 产能（万吨） 淘汰设备（生产线）

1
银川市

宁夏贺兰金山水泥有限公司 贺兰县洪广镇暖泉北街 4号 44 ￠2.4×13m 水泥磨 3 台

2 银川东盛鑫水泥有限公司 银川银古公路十八公里处路北 20 ￠2.2×9m水泥磨 2台

3 石嘴山市 石嘴山市安泰水泥有限公司 惠农区红果子工业园长城园 20 ￠2.4×8m水泥磨 1台

4

吴忠市

宁夏吴忠市水泥工业有限责任公司 吴忠市利通区候家湾 20 ￠2.4×8m水泥磨 1台

5 宁夏宏威水泥集团金马建材有限公司 吴忠市利通区金积工业园区 20 ￠2.2×9m水泥磨 2台

6 吴忠市科丰化工有限公司 吴忠市高闸镇李桥村 23 ￠2.4×13m 水泥磨 1 台

7 宁夏西夏天凯水泥有限公司 青铜峡市峡口镇 35
￠2.2×8m水泥磨 1台
￠2.6×12m 水泥磨 1 台

8 宁夏丰运建材有限公司 青铜峡市河西创业工业园区西侧 25 ￠2.6×13m 水泥磨 1 台

9 青铜峡市佳兴新型建材有限责任公司 青铜峡市庙山湖 20 ￠2.4×9m水泥磨 1台

10 宁夏萌成水泥有限公司 盐池县惠安堡镇萌城村 25 ￠2.6×12m 水泥磨 1 台

11

中卫市

中卫市华泰鑫水泥集团有限公司 中卫市镇罗镇镇北村 50
￠2.2×7m水泥磨 1台
￠2.4×8m水泥磨 2台

12 中冶美利建筑安装有限公司水泥厂 中卫市美利纸业工业园区 50
￠2.4×8m 水泥粉磨 1台
￠2.8×13m 水泥磨 1 台

13 宁夏义力达工贸实业有限公司 中卫市沙坡头区迎水镇原化工厂 40
￠1.83×6.4m 水泥磨 1台
￠2.2×6.5m 水泥磨 1台
￠2.8×13m 水泥磨 1 台

- 4 -

小 计 392

- 5 -

抄送：自治区发展改革委、环保厅、人社厅、质监局、工商局、国税局、
地税局，人民银行银川中心支行，国网宁夏电力公司，相关市、县
（区）工信局。

宁夏回族自治区经济和信息化委员会办公室 2017 年 8月 11 日印发

- 6 -